A02 要闻
2022年9月17日 星期六 责编/周德庆 美编/建隆 校对/卓敏

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

关于2022年福银高速公路路面维修工程施工实施交通管制的公告
因 2022年福银高速公路路面维修工程施工需要,

根据《中华人民共和国道路交通安全法》及《中华人民
共和国道路交通安全法实施条例》的有关规定,决定自
2022年 9月 20日 7:00至 2022年 9月 28日 19:00期间，
对G70福银高速闽侯（竹岐）收费站部分出入口匝道实
施临时交通管制,现就有关事项公告如下:

1、9月20日7:00至19:00及9月21日7:00至19:00，
G70福银高速三明往闽侯（竹岐）方向（B道）闽侯（竹
岐）收费站出口匝道实施封闭，禁止车辆通行。管制期
间,G15福银高速三明、闽清往闽侯（竹岐）收费站出口
方向车辆请提前从闽侯（鸿尾）收费站下高速绕行。

2、9月22日7:00至19:00，G70福银高速福州往闽侯
（竹岐）方向（A道）闽侯（竹岐）收费站出口匝道实施封闭，
禁止车辆通行。管制期间,G3京台高速古田往闽侯（竹
岐）收费站出口车辆请提前从闽侯（甘蔗）收费站下高速绕
行，福州市区三环往闽侯（竹岐）收费站出口车辆请提前从
三环甘洪路出口绕行，祥谦、福州南往闽侯（竹岐）收费站
出口车辆请提前从福州西收费站下高速绕行。

3、9月26日7:00至19:00及9月27日7:00至19:00，
G70福银高速闽侯（竹岐）收费站往福州方向（B道）入

口匝道实施封闭，禁止车辆通行。管制期间，G70福银
高速闽侯（竹岐）收费站往福州方向车辆请绕行G316
国道，高速闽侯（竹岐）收费站往三明方向正常通行。

4、9月 28日 7:00至 19:00，G70福银高速闽侯（竹
岐）收费站往三明方向（A道）入口匝道实施封闭，禁止
车辆通行。管制期间，G70福银高速闽侯（竹岐）收费
站往三明方向车辆请绕行G316国道，高速闽侯（竹岐）
收费站往福州方向正常通行。

5、总体施工时间不变的情况下，因天气等原因需
要对施工时间进行临时调整的，由福州高速交警支队
六大队和福州交通综合执法支队三大队共同决定，并
通过福建交通广播FM100.7频道发布。

6、交通管控期间途经上述路段，车辆请减速慢行，自
觉服从交通指挥人员的指挥并严格按照现场交通标志标
线行驶，请社会各界和广大群众给予支持配合，自觉遵
守执行，确保通行安全，施工造成不便敬请谅解。

特此公告！
福建省公安厅交警总队 福建省交通综合行政执法总队
福州高速公路支队 福州高速公路支队

二〇二二年九月十六日

习近平指出，今年适逢
上海合作组织宪章签署 20
周年，成员国长期睦邻友好
合作条约签署 15周年。以
这两份纲领性文件为思想
基石和行动指南，上海合作
组织逐步成功探索出一条
新型国际组织成长壮大之
路，积累形成了一系列富有
启示意义的重要成功经验，
即坚持政治互信，坚持互利
合作，坚持平等相待，坚持
开放包容，坚持公平正义。
这 5 点经验充分体现了互
信、互利、平等、协商、尊重
多样文明、谋求共同发展的

“上海精神”。实践表明，
“上海精神”是上海合作组
织发展壮大的生命力所在，
更是上海合作组织必须长
期坚持的根本遵循。

习近平强调，当前，世
界百年未有之大变局正在
加速演进，世界进入新的动
荡变革期。新形势下，上海
合作组织作为国际和地区

事务中重要建设性力量，要
勇于面对国际风云变幻，牢
牢把握时代潮流，不断加强
团结合作，推动构建更加紧
密的上海合作组织命运共
同体。

第一，加大相互支持。
要加强高层交往和战略沟
通，深化相互理解和政治互
信，支持彼此为维护安全和
发展利益所作努力，共同反
对以任何借口干涉别国内
政，把本国前途命运牢牢掌
握在自己手中。

第二，拓展安全合作。
欢迎各方共同参与落实全球
安全倡议，秉持共同、综合、合
作、可持续的安全观，推动构
建均衡、有效、可持续的安全
架构。严厉打击“三股势力”、
毒品走私、网络和跨国有组织
犯罪，有效应对数据安全、生
物安全、外空安全等非传统安
全挑战。中方愿在未来5年
为成员国培训2000名执法人
员，建立中国－上海合作组织

反恐专业人才培训基地，强化
各方执法能力建设。

第三，深化务实合作。
中方愿同各方推动全球发展
倡议在本地区落地生根，助
力各国实现可持续发展。要
落实好本次峰会通过的关于
维护国际能源安全、粮食安
全等声明。中方将向有需要
的发展中国家提供价值 15
亿元人民币的粮食等紧急人
道主义援助。要落实好贸易
和投资、基础设施建设、维护
供应链、科技创新、人工智能
等领域合作文件，继续加强
共建“一带一路”倡议同各国
发展战略和地区合作倡议对
接。中方将于明年举办本组
织发展合作部长会晤、产业
链供应链论坛，建立中国－
上海合作组织大数据合作中
心，打造共同发展的新引
擎。中方愿同各方开展航天
领域合作，支持各方农业发
展、互联互通建设、减灾救灾
等事业。

第四，加强人文交流。
要深化教育、科技、文化、卫
生、媒体、广电等领域合作，继
续办好青年交流营、妇女论
坛、民间友好论坛、传统医学
论坛等品牌活动，支持上海合
作组织睦邻友好合作委员会
等民间机构发挥应有作用。
中方将建设中国－上海合作
组织冰雪体育示范区，明年举
办减贫与可持续发展论坛、友
好城市论坛，未来3年为本组
织国家的民众免费实施2000
例白内障手术，提供5000个
人力资源培训名额。

第五，坚持多边主义。
要坚定维护以联合国为核
心的国际体系和以国际法
为基础的国际秩序，弘扬全
人类共同价值，摒弃零和博
弈和集团政治。要拓展本
组织同联合国等国际和地
区组织交往，坚持真正的多
边主义，完善全球治理，携
手推动国际秩序朝着更加
公正合理的方向发展。

构建更紧密的上合组织命运共同体
习近平出席上海合作组织成员国元首理事会第二十二次会议，并发表重要讲话

海都讯（据福建日报）
2022年省委省政府共确
定 25 个为民办实事项
目，省级财政计划投入
108.86 亿元。记者近日
从省财政厅获悉，截至 8
月底，省级资金已全部下
达，总金额达120.6亿元，
完成年初计划投入的
110.8%。

2022 年省委省政府

为民办实事项目下达
资金超过年初计划的
共有 11 项，主要涉及就
业、教育、文化、保障性
住房和城乡基础设施
建设等领域。增加的
资金来源主要是省级
进一步加大投入，同时
经过积极争取，中央补
助的项目资金超过年
初预计数。

海都讯（据福建日报）
16 日，龙龙铁路金玉顶隧
道顺利贯通，标志着龙龙
铁路建设取得重要进展，
为下一步架梁工作创造了
有利条件，也为全线总体
工期推进奠定了坚实基
础。

龙龙铁路金玉顶隧道
正线全长 4425.11米，为单
洞双线隧道。隧道下穿既

有上蛟高速公路白玉隧
道，两者最小距离仅有
16.47米。同时，隧道所处
地段地质条件复杂，最浅
埋深仅有 8 米，四级以上
围岩长达 1400多米，占隧
道总长度的三分之一，多
处围岩与地表水存在联
系，开挖过程中容易引发
突泥涌水、塌方等地质灾
害，是龙龙铁路福建段地

质条件最复杂、施工环境
最差、施工难度最大的隧
道。

龙龙铁路是国家《中
长期铁路网规划》杭广高
铁的重要组成部分，东起
福建龙岩市新罗区，途经
该市上杭县、武平县进入
广东省，终到龙川县，正线
全长265公里，为双线高速
铁路。

海都讯（福建日报）
13日举行的国务院常务会
议，审议决定对已经全面安
全评估审查且纳入国家规
划的福建漳州核电项目3、4
号机组予以核准。

中国核能电力股份有
限公司（中国核电）董事会
15日发布公告称，中国核电
控股的中核国电漳州能源有
限公司，为该核准项目的业

主单位，负责项目投资、建设
及运营管理。该项目为厂址
规划容量内的二期扩建工
程，机型为华龙一号，单台机
组额定电功率为1212MW。

记者了解到，“华龙一
号”是我国具有完整自主知
识产权的三代核电技术，满
足全球最新核安全标准，每
台“华龙一号”核电机组每年
发电超 100亿度，能够满足

中等发达国家100万人口的
年度生产和生活用电需求。

目前，漳州核电一期项
目1号机组正处于设备安装
高峰；2号机组穹顶已成功
吊装就位，标志着由土建施
工全面转入设备安装阶
段。漳州核电二期项目正
在稳妥有序推进开工前各
项准备工作。

我省历来重视核电项

目建设。2013年 4月，宁德
（福鼎）核电1号机组正式投
产，福建核电实现零的突
破。截至目前，我省已建成
宁德核电 1-4号机组、福清
核电 1-6号机组，总装机规
模居全国第二，占全省电力
装机比例居全国第一。我
省形成的福鼎、福清、霞浦、
云霄四个核电基地计划投
资超四千亿元。

漳州二期核电项目获国务院核准
机型为华龙一号，单台机组额定电功率为1212MW

为民办实事项目

省级资金全部下达

龙龙铁路标志性工程

金玉顶隧道顺利贯通

习近平强调，维护亚欧
大陆和平与发展是本地区
乃至世界各国的共同期盼，
上海合作组织为此肩负着
重要职责。推动本组织发
展扩员、发挥本组织积极影
响，将为维护亚欧大陆以及
世界持久和平和共同繁荣
注入正能量、创造新活
力。中方支持积极稳妥做
好扩员工作，把握契机，凝
聚共识、深化合作，共同创
造亚欧大陆的美好未来。

习近平指出，今年以
来，中国坚持统筹疫情防
控和经济社会发展，既最
大程度保护了人民生命安
全和身体健康，也最大程
度稳住了经济社会发展基
本盘。中国经济韧性强、
潜力足、回旋余地广、长期
向好的基本面不会改变，
将为世界经济企稳复苏提
供强大动能，为各国提供
更广阔的市场机会。再过
一个月，我们将召开中国
共产党第二十次全国代表
大会，全面总结中国改革
发展取得的重大成就和宝
贵经验，全面把握新时代
新征程中国事业发展新要
求、人民群众新期待，制定
行动纲领和大政方针。我

们将坚持以中国式现代化
实现中华民族伟大复兴，
继续积极推动构建人类命
运共同体，以中国新发展
给世界带来新机遇，为世
界和平与发展和人类文明
进步贡献智慧和力量。

习近平最后强调，路虽
远，行则将至。让我们大力
弘扬“上海精神”，推动上海
合作组织发展行稳致远，
共同建设和平、稳定、繁
荣、美丽的美好家园。

成员国领导人签署并
发表《上海合作组织成员国
元首理事会撒马尔罕宣
言》。会议发表了关于维护
国际粮食安全、国际能源安
全、应对气候变化、维护供
应链安全稳定多元化等多
份声明和文件，签署关于伊
朗加入上海合作组织义务
的备忘录，启动接收白俄罗
斯为成员国的程序，批准埃
及、沙特、卡塔尔、同意巴
林、马尔代夫、阿联酋、科
威特、缅甸为新的对话伙
伴，批准成员国睦邻友好
长期合作条约未来 5年实
施纲要等一系列决议。会
议决定，由印度接任 2022
年至 2023 年度上海合作
组织轮值主席国。

当地时间9月16日，国家主席习近平在撒马尔罕国际会议中心出席上海合作组织成员国元首理事会第二
十二次会议。

上海合作组织轮值主席国乌兹别克斯坦总统米尔济约耶夫主持会议，上海合作组织成员国俄罗斯总统普
京、哈萨克斯坦总统托卡耶夫、吉尔吉斯斯坦总统扎帕罗夫、塔吉克斯坦总统拉赫蒙、印度总理莫迪、巴基斯坦总
理夏巴兹，观察员国白俄罗斯总统卢卡申科、伊朗总统莱希、蒙古国总统呼日勒苏赫，主席国客人土库曼斯坦总统
谢尔达尔·别尔德穆哈梅多夫、阿塞拜疆总统阿利耶夫、土耳其总统埃尔多安以及有关国际和地区组织代表与会。

习近平在会上发表题为《把握时代潮流 加强团结合作 共创美好未来》的重要讲话。

N

据
新
华
社
电

弘扬“上海精神”
推动上合组织发展行稳致远

牢牢把握时代潮流 不断加强团结合作